
 1

P.O. Reclutamento Personale 

e Specialistica Ambulatoriale 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
    N. 665 DEL 26 SETTEMBRE 2016 

 
 
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
   
 
 
Oggetto: Associazione ArfSAG Onlus Campania - Autorizzazione erogazione liberale, 

finalizzata all’implementazione dell’assistenza a bambini e adolescenti affetti da 
malattie endocrine croniche 

 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
        
      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
        F. to Dott. Natale Lo Castro 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Servizio Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa 
autorizzata viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016: conto 401030110  
centri di costo 
 
 
             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 
       F. to Dott. Rosario Magro 
 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 
 

 Il Direttore Amministrativo           Il Direttore Sanitario 
  F. to Dott. Natale Lo Castro           F. to Dott. Gaetano D’Onofrio 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Premesso che, presso il DAI di Pediatria di questa A.O.U. è operativa l’U.O.S. di Endocrinologia Pediatrica, 
presso la quale vengono seguiti, in regime di ricovero ordinario, DH o ambulatoriale, pazienti 
provenienti da tutta la Campania e da altre Regioni; 

 
 che l’UOS suddetta versa in condizioni di particolare difficoltà a causa della gravissima carenza in 

organico di personale medico e che tale carenza rischia di compromettere fortemente il corretto 
svolgimento delle attività assistenziali;  

 
 che l’UOS su citata è uno dei principali centri in Campania per la diagnosi ed il follow-up di bambini 

richiamati dallo screening per l’ipotiroidismo congenito e per il trattamento con ormone della 
crescita in età pediatrica ed adolescenziale secondo le modalità della nota 39, nonché per la diagnosi 
ed il follow-up di neonati e bambini con iperplasia congenita del surrene e di altri disturbi della 
differenziazione sessuale; presso l’UOS sono seguiti, inoltre, bambini e adolescenti con patologie 
endocrine acute o croniche di cui alcune molto rare ed altamente specialistiche, che richiedono 
approccio multidisciplinare sia durante la fase diagnostica che nel follow-up; 

 
 Visti la nota del 01/08/2016, con la quale il Presidente dell’Associazione ArfSAG Onlus Campania, nel 

rappresentare che l’Associazione è nata anche per sostenere progetti dedicati alle azioni di 
prevenzione e cura di malattie endocrine croniche in età pediatica e che ritiene dunque una missione 

strategica la collaborazione con strutture pubbliche altamente specializzate, capaci di affinare 
particolari metodiche per la prevenzione e la cura nell’ambito dell’Endocrinologia pediatrica, ha 
manifestato l’intenzione di effettuare una donazione di euro 18.000,00 in favore di questa A.O.U.,  

 da destinare al sostegno dell’attività di un medico specialista in pediatria dedicato alle cure dei 
bambini e adolescenti affetti da malattia endocrina cronica, seguiti presso l’UOS su citata e al 
sostegno di pazienti e genitori in caso di eventuali emergenze mediche;  

  
  l’art. 793 c.c. (donazione modale), che regola la fattispecie della donazione di una somma di denaro 

finalizzata ad un determinato scopo; 
 
 il Regolamento per la gestione e contabilizzazione dei finanziamenti di Enti Pubblici e privati aventi 

vincoli di destinazione, approvato da questa A.O.U. con Deliberazione n. 461 del 04/12/2009; 
 
Ritenuto di dover accogliere la proposta formulata e, per gli effetti, di dover autorizzare l’UOC Gestione 

Risorse Economico Finanziarie all’emissione dei documenti contabili necessari all’incasso del 
finanziamento sopra descritto; 

 
Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e s.m.i.. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di 
budget; 

Propone 
 
Per quanto riportato in premessa, l’adozione del deliberato che segue: 
 
1. Di accogliere la proposta di donazione di un contributo di € 18.000,00 formulata dall’Associazione 

ArfSAG Onlus Campania, al fine di destinare la suddetta somma all’implementazione dell’assistenza a 
bambini e adolescenti affetti da malattie endocrine croniche, attraverso il reclutamento della figura 
professionale necessaria, da individuare a seguito di espletamento di una Selezione Pubblica, che sarà 
bandita da questa A.O.U., a seguito dell’acquisizione del finanziamento al bilancio aziendale ;  
 

2. Di autorizzare l’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie all’emissione dei documenti contabili 
finalizzati all’incasso della somma suddetta e di informare, per i successivi adempimenti di competenza, 
l’U.O.C. Gestione Risorse Umane dell’avvenuto versamento della stessa. 



 3

 

3. Di trasmettere copia della presente Deliberazione, nonché tutte le notizie necessarie al prosieguo della 
procedura, all’Associazione ArfSAG Onlus Campania, per il perfezionamento del finanziamento sopra 
descritto. 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane
                      F. to Dott. Natale Lo Castro 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 

         F. to Dott.ssa Daniela Spadea  

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Letta  la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione 
Risorse Umane; 

 
Preso Atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art.1 della L.20/94 e s.m.i.; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 
 
 

                           IL DIRETTORE GENERALE 
       F. to Dott. Vincenzo Viggiani 

 
 
 
 
 



 4

Data consegna 26.09.2016 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, 
il 30.09.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 26.09.2016 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 


